



Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik

Departementet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 20. januar 2014

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

Sagsnr. 2014-134

**Under henvisning til Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitiksbrev af 19. januar 2014 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 221 (UUI alm. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF))**

---

**Spørgsmål nr. 221:**

"Kan ministeren forklare, hvorfor hun lader sit ministeriums "kontor for demokratisk fællesskab og forebyggelse af radikaliserings" opløse og indgå i en ny og på papiret nedgraderet funktion i en styrelse, når der er meldinger om, at der på nuværende tidspunkt har været 80 borgere med opholdstilladelse i Danmark i Syrien for at kæmpe på islamisternes side i borgerkrigen?"

**Svar:**

Regeringens arbejde med forebyggelse af ekstremisme og radikaliserings er – som det også fremgår af min besvarelse af spørgsmål nr. S 548 fra Peter Skaarup (DF) - ikke nedgraderet.

Der er derimod tale om, at der i forbindelse med organisationsændringer i Social-, Børne, og Integrationsministeriet med virkning fra 1. oktober 2013 er sket en sammenlægning af Demokratikontoret (tidligere kaldt kontoret for demokratisk fællesskab og forebyggelse af ekstremisme) med Integrationspolitisk Kontor til et nyt samlet kontor med titlen Kontor for Integration og Demokrati.

Dette kontors ansvarsområde omfatter blandt andet politikudvikling af indsatser vedrørende forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme, ligesom kontoret forestår en koordinering af den forebyggende indsats mellem centrale myndigheder. Kontoret er desuden tovholder på en række konkrete initiativer om forebyggelse af parallelle retsopfattelser og radikaliserings, herunder den nationale kortlægning af antidemokratiske og ekstremistiske grupperinger i Danmark.

Samtidigt er der oprettet et nyt kontor i Socialstyrelsen, Kontoret for Sårbare Unge og Integration, der bl.a. er ansvarlig for den implementerede del af forebyggelsesindsatsen, herunder rådgivning til kommunerne, opkvalificering af frontpersonale, metodeudvikling og projektstyring.

Ved at sammentænke ekstremiseforebyggelsen med Socialstyrelsens øvrige forebyggende indsatser med dokumenteret effekt over for sårbare unge, er forebyggelsen blevet forankret i et solidt videns- og fagmiljø, som på sigt forventes at styrke forebyggelsen af ekstremisme.

Organisationsændringen er således ikke et udtryk for en nedprioritering af ekstremiseforebyggelsen. Derimod er forventningen, at metodeudviklingen inden for forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme vil blive styrket, samt at rådgivningen til kommunerne vil blive kvalificeret og målrettet lokale udfordringer med ekstremisme, herunder forebyggelsen af, at personer udrejser til Syrien med henblik på at deltage i konflikten der.

Annette Vilhelmsen

/ Henrik Thomassen